
О внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го 
созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы"

С истёкшим сроком
Решение ХХXVII сессии маслихата города Алматы VI созыва от 21 ноября 2018 года №
281. Зарегистрировано в Департаменте юстиции города Алматы 27 ноября 2018 года № 
1515. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с пунктом  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан 4 статьи 106
от 4 декабря 2008 года, ,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьями 6 7
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", по инициативе депутатов, маслихат города Алматы VI-го созыва РЕШИЛ:
      1. Внести в  XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 13 решение
декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 1440, опубликовано 29 декабря 2017 года в газете "Алматы ақшамы" № 158 
и 29 декабря 2017 года в газете "Вечерний Алматы" № 165) с изменениями, 
внесенными решением XXVII-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 17 
апреля 2018 года № 200 "О внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата 
города Алматы VI-го созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города 
Алматы на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 1469, опубликовано 21 апреля 2018 года в газете "
Алматы ақшамы" № 46 и 21 апреля 2018 года в газете "Вечерний Алматы" № 50-51), с 
изменениями, внесенными решением внеочередной XXVIII-й сессии маслихата города 
Алматы VI-го созыва от 24 мая 2018 года № 228 "О внесении изменений в решение 
XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "
О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1480, опубликовано 5
июня 2018 года в газете "Алматы ақшамы" № 64 и 5 июня 2018 года в газете "Вечерний
Алматы" № 71-72), с изменениями, внесенными решением внеочередной XXX-й сессии
маслихата города Алматы VI-го созыва от 17 июля 2018 года № 240 "О внесении 
изменений в решение XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 13 
декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 1492, опубликовано 28 июля 2018 года в газете "Алматы ақшамы" № 85 и 28
июля 2018 года в газете "Вечерний Алматы" № 92-93), с изменениями, внесенными 
решением внеочередной XXXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 28 



сентября 2018 года № 274 "О внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата 
города Алматы VI-го созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города 
Алматы на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 1502, опубликовано 11 октября 2018 года в газете "
Алматы ақшамы" № 115 и 11 октября 2018 года в газете "Вечерний Алматы" № 123) 
следующие изменения:
      в :пункте 1
      в подпункте 1):
      цифры "476 271 168,4" заменить цифрами "483 975 170,4";
      в строке "поступлениям трансфертов" цифры "59 817 558" заменить цифрами "67 
521 560".
      в :подпункте 2)
      цифры "493 356 693,9" заменить цифрами "492 198 489,9".
      в :подпункте 3)
      цифры "9 879 067" заменить цифрами "9 670 291".
      в :подпункте 4)
      цифры "21 036 895" заменить цифрами "30 107 877";
      в строке "приобретение финансовых активов" цифры "23 648 394" заменить 
цифрами "32 719 376".
      в  цифры "10 200 220" заменить цифрами "10 066 026";пункте 6
      в  цифры "2 865 658" заменить цифрами "2 600 427";пункте 7
      в  цифры "16 672 198" заменить цифрами "16 833 942";пункте 8
      в  цифры "104 760 004" заменить цифрами "104 502 920";пункте 9
      в  цифры "17 791 208" заменить цифрами "17 185 207";пункте 10
      в  цифры "19 757 105" заменить цифрами "19 881 315";пункте 11
      в  цифры "98 176 052" заменить цифрами "92 468 739";пункте 12
      в  цифры "23 020 565" заменить цифрами "23 848 477";пункте 13
      в  цифры "5 666 860" заменить цифрами "5 592 741";пункте 14
      в  цифры "14 012 780" заменить цифрами "11 949 571";пункте 15
      в  цифры "6 530 676" заменить цифрами "6 354 177";пункте 16
      в  цифры "56 307 026" заменить цифрами "63 426 388";пункте 17
      в  цифры "30 970 830" заменить цифрами "39 934 030".пункте 18
      2.  к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение 1
приложению к данному решению.
      3. Аппарату Маслихата города Алматы обеспечить государственную регистрацию 
настоящего решения в органах юстиции с последующим опубликованием в 
официальных периодических печатных изданиях, а также в Эталонном контрольном 
банке нормативных правовых актов Республики Казахстан и на интернет-ресурсе.



      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по экономике и бюджету маслихата города Алматы Козлова С.А.
и заместителя акима города Алматы Жунусову А.А. (по согласованию).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2018 года.
      Председатель ХXXVII-й сессии
маслихата города Алматы
VI-го созыва 

Н. Мухамед-Рахимов

      Секретарь маслихата
города Алматы VІ-го созыва К. Казанбаев

 

Приложение 1
к решению XXXVII-й

сессии маслихата города
Алматы VI-го созыва

от 21 ноября 2018 года № 281

 

Приложение 1
к решению XXV-й сессии
маслихата города Алматы
VI-го созыва от 13 декабря

2017 года № 182

Бюджет города Алматы на 2018 год

Категория

Сумма, 
тыс.тенге

Класс Наименование

Подкласс

Специфика

1 2 3

I. Доходы 483 975 
170,4

1 Налоговые поступления 402 840 
554

01 Подоходный налог 208 052 
269

2 Индивидуальный подоходный 
налог

208 052 
269

03 Социальный налог 128 900 
000

1 Социальный налог 128 900 
000

04 Налоги на собственность
41 472 
526

1 Налоги на имущество 25 793 
752

3 Земельный налог 3 113 072

4
Налог на транспортные 
средства

12 561 
780



5 Единый земельный налог 3 922

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

19 045 
759

2 Акцизы 11 033 
402

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

2 222 078

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

5 334 863

5 Налог на игорный бизнес 455 416

07 Прочие налоги 900 000

1 Прочие налоги 900 000

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и(или) выдачу 
документов уполномоченными
на то государственными 
органами или должностными 
лицами

4 470 000

1 Государственная пошлина 4 470 000

2 Неналоговые поступления 5  642  
557,4

01 Доходы от государственной 
собственности

989 928

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

59 461

4

Доходы на доли участия в 
юридических лицах, 
находящиеся  в  
государственной 
собственности

43 128

5

Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной 
собственности

876 600

7
Вознаграждения по кредитам, 
в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

10 739

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 

3 020 203



финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора

3 020 203

06 Прочие неналоговые 
поступления

1  632  
426,4

1
Прочие неналоговые 
поступления

1  632  
426,4

3 Поступления от продажи 
основного капитала

7 970 499

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 226 795

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 226 795

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

2 743 704

1 Продажа земли 2 311 412

2 Продажа нематериальных 
активов

432 292

4 Поступления трансфертов 67 521 
560

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

67 521 
560

1
Трансферты из  
республиканского бюджета

67 521 
560

Функциональная группа

Сумма, 
тыс.тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наимено
вание

I I .  
Затраты

492 198 
489,9

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

10 066 
026

111

Аппарат 
маслихат
а города 
республи
канского 
значения,
столицы

82 832

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а города 
республи
канского 
значения,
столицы

81 959

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

873

121

Аппарат 
акима 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 088 820

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
города 
республи

1 656 201



канского 
значения,
столицы

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

372 374

013

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
Ассамбле
и народа 
Казахста
на города
республи
канского 
значения,
столицы

60 245

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 
села,  
сельского
округа

1 419 792

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 
села,  
сельского
округа

1 360 019

Капиталь
н ы е  
расходы 



022 государст
венного 
органа

59 773

379

Ревизион
н а я  
комиссия
города 
республи
канского 
значения,
столицы

248 825

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
ревизион
н о й  
комиссии
города 
республи
канского 
значения,
столицы

230 907

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

17 918

356

Управлен
и е  
финансов
города 
республи
канского 
значения,
столицы

359 882

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
исполнен
и я  
местного 
бюджета 
и 
управлен

268 882



и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
ложения

60 218

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

4 993

011

Учет, 
хранение,
оценка и 
реализац
и я  
имущест
в а ,  
поступив
шего в 
коммуна
льную 
собствен
ность

18 948

014

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

6 841

Управлен
и е  
экономик



357

и  и  
бюджетн
о г о  
планиров
а н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

444 089

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, системы
государст
венного 
планиров
ания

430 462

004

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

13 627

369

Управлен
ие  по  
делам 
религий 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

425 007

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
религиоз

404 993



н о й  
деятельн
ости на 
местном 
уровне

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

4 014

005

Изучение
и анализ 
религиоз
н о й  
ситуации
в регионе

16 000

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

4 996 779

061

Развитие 
объектов 
государст
венных 
органов

4 996 779

02 Оборона 2 600 427

121

Аппарат 
акима 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

74 119

010

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

63 679

Подготов
к а  
территор
иальной 



011

обороны 
и 
территор
иальная 
оборона 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

10 440

121

Аппарат 
акима 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 447 291

014

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 177 201

015

Проведен
ие работ 
п о  
инженер
н о й  
защите 
населени
я ,  
объектов 
и 
территор
ий от  
природн
ы х  
стихийны
х 
бедствий

270 090

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи

44 290



канского 
значения,
столицы

030

Развитие 
объектов 
мобилиза
ционной 
подготов
к и  и  
чрезвыча
йных 
ситуаций

44 290

387

Территор
иальный 
орган, 
уполном
оченных 
органов в
области 
чрезвыча
йных 
ситуаций
природно
г о  и  
техноген
н о г о  
характера
, 
Гражданс
к о й  
обороны,
финансир
уемый из
бюджета 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 034 727

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
территор
иального 
органа и 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
ий

720 555

Меропри
я т и я  



004

гражданс
к о й  
обороны 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

314 172

03

Обществ
енный 
порядок, 
безопасн
ость,  
правовая,
судебная,
уголовно
-
исполнит
ельная 
деятельн
ость

16 833 
942

352

Исполни
тельный 
орган 
внутренн
их дел, 
финансир
уемый из
бюджета 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

12 878 
749

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
обеспече
н и я  
охраны 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости на 
территор
ии города



республи
канского 
значения,
столицы

10 997 
199

003

Поощрен
и е  
граждан, 
участвую
щих в 
охране 
обществе
нного 
порядка

18 000

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 663 862

012

Услуги 
п о  
размещен
ию лиц, 
н е  
имеющих
определе
нного 
места 
жительст
в а  и  
документ
ов

109 976

013

Организа
ц и я  
содержан
ия лиц, 
арестова
нных в 
админист
ративном
порядке

38 967

014

Организа
ц и я  
содержан
и я  
служебн
ы х  
животны
х

50 745

Управлен
и е  
строител



373
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

474 393

021

Строител
ьство 
объектов 
обществе
нного 
порядка 
и 
безопасн
ости

474 393

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

3 480 800

004

Обеспече
н и е  
безопасн
о с т и  
дорожног
о 
движения
в 
населенн
ы х  
пунктах

3 480 800

04 Образова
ние

104 502 
920

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 



села,  
сельского
округа

17 751 
876

004

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
организа
ц и й  
дошколь
н о г о  
воспитан
и я  и  
обучения

1 828 045

041

Реализац
и я  
государст
венного 
образова
тельного 
заказа в 
дошколь
н ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

15 923 
831

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

3 825 898

006

Сейсмоус
иление 
детских 
дошколь
н ы х  
организа
ций в  
городе 
Алматы

55 155

037

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
дошколь
н о г о  
воспитан

3 770 743



и я  и  
обучения

360

Управлен
и е  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

50 140 
019

003

Общеобр
азователь
н о е  
обучение

44 031 
949

004

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
п о  
специаль
н ы м  
образова
тельным 
программ
ам

2 593 997

005

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
одаренны
х детей в 
специали
зированн
ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

1 855 873

008

Дополни
тельное 
образова
ние для 
детей

1 635 573

Присужд
е н и е  
грантов 
государст
венным 
учрежден
и я м  
образова



019 н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы 
з а  
высокие 
показател
и работы

22 627

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

8 394 494

027

Сейсмоус
иление 
организа
ц и й  
среднего 
образова
ния  в  
городе 
Алматы

2 921 816

028

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
начально
г о ,  
основног
о 
среднего 
и общего 
среднего 
образова
ния

5 472 678

381

Управлен
и е  
физическ
о й  
культуры
и спорта 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 480 758



006

Дополни
тельное 
образова
ние для 
детей и 
юношест
ва  по  
спорту

2 085 990

007

Общеобр
азователь
н о е  
обучение
одаренны
х  в  
спорте 
детей в 
специали
зированн
ы х  
организа
ц и я х  
образова
ния

394 768

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

305 937

043

Подготов
к а  
специали
стов в 
организа
ц и я х  
техничес
кого и 
професси
ональног
о ,  
послесре
днего 
образова
ния

305 937

360

Управлен
и е  
образова
н и я  
города 
республи



канского 
значения,
столицы

12 866 
467

018

Организа
ц и я  
професси
ональног
о 
обучения

18 601

024

Подготов
к а  
специали
стов в 
организа
ц и я х  
техничес
кого и 
професси
ональног
о 
образова
ния

12 847 
866

352

Исполни
тельный 
орган 
внутренн
их дел, 
финансир
уемый из
бюджета 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 591

006

Повышен
и е  
квалифик
ации и 
переподг
отовка 
кадров

1 591

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

244 459



003

Повышен
и е  
квалифик
ации и 
переподг
отовка 
кадров

244 459

360

Управлен
и е  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 127 245

038

Повышен
и е  
квалифик
ации, 
подготов
к а  и  
переподг
отовка 
кадров в 
рамках 
Програм
м ы  
развития 
продукти
в н о й  
занятости
и 
массовог
о 
предприн
имательс
тва

2 127 245

360

Управлен
и е  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

6 364 176

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 



001 политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
образова
ния

207 057

006

Информа
тизация 
системы 
образова
ния  в  
государст
венных 
учрежден
и я х  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 488 303

007

Приобрет
ение и 
доставка 
учебнико
в ,  
учебно-м
етодичес
к и х  
комплекс
ов для 
государст
венных 
учрежден
и й  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 989 309

Проведен
и е  
школьны
х 
олимпиад
, 
внешколь
н ы х  
мероприя



009 тий и  
конкурсо
в 
масштаба
города 
республи
канского 
значения,
столицы

352 876

011

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

11 966

013

Обследов
а н и е  
психичес
к о г о  
здоровья 
детей и 
подростк
о в  и  
оказание 
психолог
о-медико
-
педагоги
ческой 
консульт
ативной 
помощи 
населени
ю

278 557

014

Реабилит
ация и 
социальн
а я  
адаптаци
я детей и 
подростк
о в  с  
проблема
м и  в  
развитии

124 478

Ежемеся
чные  
выплаты 
денежны
х средств
опекунам
(
попечите



021

лям) на 
содержан
и е  
ребенка-с
ироты (
детей-сир
от), и 
ребенка (
детей), 
оставшег
ося без 
попечени
я 
родителе
й

262 171

027

Выплата 
единовре
менных 
денежны
х средств
казахстан
ским  
граждана
м ,  
усыновив
шим (
удочерив
шим)  
ребенка (
детей)-
сироту и 
ребенка (
детей), 
оставшег
ося без 
попечени
я 
родителе
й

5 792

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

643 667

05 Здравоох
ранение

17 185 
207



353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 720 951

006

Услуги 
п о  
охране 
материнс
тва  и  
детства

196 092

007

Пропаган
д а  
здоровог
о образа 
жизни

178 400

041

Дополни
тельное 
обеспече
н и е  
гарантир
ованного 
объема 
бесплатн
о й  
медицинс
к о й  
помощи 
п о  
решению
местных 
представ
ительных
органов 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 346 459

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

6 811 217



009

Сейсмоус
иление 
объектов 
здравоох
ранения в
городе 
Алматы

93 543

038

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
здравоох
ранения

6 717 674

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 652 045

027

Централи
зованный
закуп и 
хранение 
вакцин и 
других 
медицинс
к и х  
иммуноб
иологиче
с к и х  
препарат
ов для 
проведен
и я  
иммуноп
рофилакт
и к и  
населени
я

2 652 045

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

198 325



039

Оказание
амбулато
рно-поли
клиничес
ких услуг
и 
медицинс
ких услуг
субъекта
м и  
сельского
здравоох
ранения, 
з а  
исключен
и е м  
оказывае
мой за 
с ч е т  
средств 
республи
канского 
бюджета,
и 
оказание 
услуг 
Call-цент
рами

198 325

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

31 148

029

Базы  
спецмедс
набжения
города 
республи
канского 
значения,
столицы

31 148

353

Управлен
и е  
здравоох
ранения 
города 
республи 5 771 521



канского 
значения,
столицы

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
здравоох
ранения

212 423

008

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
профилак
тике и 
борьбе со
СПИД в 
Республи
к е  
Казахста
н

74 568

016

Обеспече
н и е  
граждан 
бесплатн
ым или 
льготным
проездом
з а  
пределы 
населенн
о г о  
пункта на
лечение

5 572

018

Информа
ционно-а
налитиче
с к и е  
услуги в 
области 
здравоох
ранения

136 411

030

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст 10 973



венного 
органа

033

Капиталь
н ы е  
расходы 
медицинс
к и х  
организа
ц и й  
здравоох
ранения

5 331 574

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

19 881 
315

355

Управлен
и е  
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 488 265

002

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
д л я  
престаре
лых и 
инвалидо
в  в  
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях) 
общего 
типа, в 
центрах 
оказания 
специаль

508 026



н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

006

Государс
твенная 
адресная 
социальн
а я  
помощь

142 869

020

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
д л я  
инвалидо
в  с  
психонев
рологиче
скими 
заболева
ниями, в 
психонев
рологиче
с к и х  
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях), в 
центрах 
оказания 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

1 054 101

Предоста
вление 
специаль
н ы х  



021

социальн
ых услуг 
д л я  
престаре
л ы х ,  
инвалидо
в, в том 
числе 
детей-ин
валидов, 
в 
реабилит
ационны
х центрах

264 760

022

Предоста
вление 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг 
д л я  
детей-ин
валидов с
психонев
рологиче
скими 
патологи
ями в  
детских 
психонев
рологиче
с к и х  
медико-с
оциальны
х 
учрежден
и я х  (
организа
циях), в 
центрах 
оказания 
специаль
н ы х  
социальн
ых услуг,
в центрах
социальн
о г о  
обслужив
ания

518 509

Управлен
и е  
образова
н и я  



360 города 
республи
канского 
значения,
столицы

809 899

016

Социальн
о е  
обеспече
ние сирот
, детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й

731 583

037

Социальн
а я  
реабилит
ация

78 316

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 713 728

039

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
объектов 
социальн
о г о  
обеспече
ния

1 713 728

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 
села,  
сельского
округа

412 314

Оказание
социальн



003

о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

412 314

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

5 046 734

017

Социальн
а я  
поддержк
а 
отдельны
х 
категори
й 
граждан 
в виде 
льготног
о ,  
бесплатн
о г о  
проезда 
н а  
городско
м 
обществе
нном 
транспор
те (кроме
такси) по
решению
местных 
представ
ительных
органов

5 046 734

Управлен
и е  
занятости
и 



355
социальн
ы х  
программ
города 
республи
канского 
значения,
столицы

7 257 863

003
Програм
м а  
занятости

2 088 067

007

Оказание
жилищно
й 
помощи

45 964

008

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

1 174 107

009

Социальн
а я  
поддержк
а 
инвалидо
в

1 903 205

Обеспече
н и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидо
в 
обязатель
ными 
гигиенич
ескими 
средства
м и ,  
предоста
вление 
социальн



015

ых услуг 
индивиду
ального 
помощни
ка для 
инвалидо
в первой 
группы, 
имеющих
затрудне
ние  в  
передвиж
ении, и 
специали
с т а  
жестовог
о языка 
д л я  
инвалидо
в  п о  
слуху в 
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
реабилит
а ц и и  
инвалида

1 370 467

016

Социальн
а я  
адаптаци
я лиц, не 
имеющих
определе
нного 
местожит
ельства

132 150

018

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

195 627

030

Обеспече
н и е  
деятельн

348 276



о с т и  
центров 
занятости

355

Управлен
и е  
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 001 165

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

709 702

013

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

12 810

Размеще
н и е  
государст



019

венного 
социальн
о г о  
заказа в 
неправит
ельствен
н ы х  
организа
циях

529 610

026

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

35 213

028

Услуги 
лицам из 
групп 
риска, 
попавши
м  в  
сложную 
ситуацию
вследств
и е  
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

86 862

045

Реализац
ия Плана 
мероприя
тий по 
обеспече
нию прав
и 
улучшен
и ю  
качества 
жизни 
инвалидо
в  в  
Республи
к е  
Казахста
н на 2012
-2018 
годы

359 022

Услуги 
по замене
и 
настройк
е 



053 речевых 
процессо
ров  к  
кохлеарн
ы м  
импланта
м

218 400

067

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

49 546

362

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
города 
республи
канского 
значения,
столицы

26 780

077

Реализац
ия Плана 
мероприя
тий по 
обеспече
нию прав
и 
улучшен
и ю  
качества 
жизни 
инвалидо
в  в  
Республи
к е  
Казахста
н на 2012
-2018 
годы

26 780

Управлен
и е  
государст
венной 
инспекци
и труда и



388 миграции
города 
республи
канского 
значения,
столицы

124 567

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
миграции
и 
регулиро
вания 
трудовых
отношен
ий на  
местном 
уровне

114 414

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

10 153

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

92 468 
739

351

Управлен
и е  
земельны
х 
отношен
ий города
республи
канского 
значения,
столицы

4 652 031

Изъятие, 
в  том 
числе 
путем 
выкупа, 
земельны
х 
участков 
д л я  



010
государст
венных 
надобнос
тей  и  
связанно
е с этим 
отчужден
и е  
недвижи
м о г о  
имущест
ва

4 652 031

355

Управлен
и е  
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
города 
республи
канского 
значения,
столицы

71 346

031

Ремонт 
объектов 
городов в
рамках 
Програм
м ы  
развития 
продукти
в н о й  
занятости
и 
массовог
о 
предприн
имательс
тва

71 346

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

2 685 940



008

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

2 685 940

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

17 775 
428

012

Проектир
ование и 
(или) 
строител
ьство, 
реконстр
укция 
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

10 583 
395

017

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

7 192 033

383

Управлен
ие жилья 
и 
жилищно
й 
инспекци
и города 
республи

610 518



канского 
значения,
столицы

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
п о  
вопросам
жилья, в 
области 
жилищно
го фонда 
н а  
местном 
уровне

405 137

007

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

5 381

009

Изготовл
е н и е  
техничес
к и х  
паспорто
в  н а  
объекты 
кондоми
ниумов

200 000

354

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
ия города
республи
канского 
значения,
столицы

152 000

017

Развитие 
благоуст
ройства 
города

152 000



371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

14 571 
986

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства

146 162

004

Газифика
ц и я  
населенн
ы х  
пунктов

315

005

Развитие 
коммуна
льного 
хозяйства

25 896

007

Развитие 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

13 617 
109

028

Организа
ц и я  
эксплуат
а ц и и  
тепловых
сетей, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 

782 504



собствен
ности 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

16 301 
488

013

Развитие 
благоуст
ройства 
города

16 301 
488

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 
села,  
сельского
округа

35 568 
001

008

Освещен
ие улиц 
населенн
ы х  
пунктов

4 029 484

009

Обеспече
н и е  
санитари
и 
населенн
ы х  
пунктов

10 401 
647

010

Содержа
ние мест 
захороне
ний и 
погребен
и е  
безродны
х

236 000



011

Благоуст
ройство и
озеленен
и е  
населенн
ы х  
пунктов

20 900 
870

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

80 001

041

Проведен
и е  
профилак
тической 
дезинсек
ции и 
дератиза
ции (за 
исключен
и е м  
дезинсек
ции и 
дератиза
ции на 
территор
и и  
природн
ы х  
очагов 
инфекци
онных и 
паразита
рных 
заболева
ний, а 
также в 
очагах 
инфекци
онных и 
паразита
рных 
заболева
ний)

80 001



08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

23 848 
477

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районног
о 
значения,
поселка, 
села,  
сельского
округа

117 624

006

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы 
н а  
местном 
уровне

117 624

347

Управлен
и е  
культуры
и 
архивов 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

8 016 723

004

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

5 942 185

005

Обеспече
н и е  
сохранно
с т и  
историко
-
культурн
о г о  
наследия 

371 463



и доступа
к ним

006

Увековеч
е н и е  
памяти 
деятелей 
государст
ва

1 000

007

Поддерж
к а  
театраль
ного и 
музыкаль
н о г о  
искусства

936 173

008

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
зоопарко
в  и  
дендропа
рков

765 902

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

340 474

014
Развитие 
объектов 
культуры

340 474

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

312 723

015
Развитие 
объектов 
спорта

312 723

Управлен
и е  
физическ
о й  



381
культуры
и спорта 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

9 477 838

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

60 273

002

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
местном 
уровне

2 586 486

003

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
п о  
различны
м видам 
спорта на
республи
канских 
и 
междуна
родных 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

5 510 627

Обеспече
н и е  
функцио
нировани



016

я 
государст
венных 
городски
х 
спортивн
ы х  
организа
ций

1 186 692

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

133 760

347

Управлен
и е  
культуры
и 
архивов 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

745 887

009

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
городски
х 
библиоте
к

454 542

010

Обеспече
н и е  
сохранно
с т и  
архивног
о фонда

291 345

362

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
города 
республи
канского 

1 937 959



значения,
столицы

005

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

1 937 959

363

Управлен
ие  по  
развитию
языков 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

146 814

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков

61 544

002

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

85 270

399

Управлен
и е  
туризма 
и 
внешних 
связей 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 522 692



001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
туризма 
и 
внешних 
связей

126 447

002

Регулиро
вание 
туристск
о й  
деятельн
ости

1 390 932

004

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

5 313

347

Управлен
и е  
культуры
и 
архивов 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

229 128

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры
и 
архивов

90 614

Капиталь
н ы е  



003 расходы 
государст
венного 
органа

4 826

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

133 688

362

Управлен
и е  
внутренн
е й  
политики
города 
республи
канского 
значения,
столицы

603 339

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной, 
внутренн
е й  
политики
н а  
местном 
уровне

594 630

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

8 709

Управлен
ие  по  
вопросам
молодеж
н о й  



377 политики
города 
республи
канского 
значения,
столицы

397 276

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне 
п о  
вопросам
молодеж
н о й  
политики

75 852

004

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

4 247

005

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

317 177

09

Топливно
-
энергети
ческий 
комплекс
и 
недропол
ьзование

5 592 741

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 

5 544 449



значения,
столицы

012

Развитие 
теплоэне
ргетичес
к о й  
системы

5 544 449

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

48 292

029

Развитие 
газотранс
портной 
системы

48 292

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

11 949 
571

349

Управлен
и е  
сельского
хозяйства
и 
ветерина
р и и  
города 

3 439 659



республи
канского 
значения,
столицы

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского
хозяйства
и 
ветерина
рии

216 481

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

24 290

010

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
скотомог
ильников
(
биотерми
ческих 
ям)

13 000

011

Возмеще
н и е  
владельц
а м  
стоимост
и 
изымаем
ы х  и  
уничтожа
емых 
больных 
животны
х ,  
продукто
в и сырья
животног

2 401



о 
происхо
ждения

016

Проведен
и е  
противоэ
пизоотич
еских 
мероприя
тий

207 814

018

Проведен
и е  
мероприя
тий по 
идентифи
кации 
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х

30 835

021

Меропри
ятия по 
борьбе с 
вредным
и 
организм
а м и  
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х

9 016

025

Организа
ц и я  
отлова и 
уничтоже
н и я  
бродячих
собак и 
кошек

159 073

043

Государс
твенный 
учет и 
регистра
ц и я  
тракторо
в ,  
прицепов
к ним, 
самоходн
ы х  
сельскох 4 291



озяйстве
нных, 
мелиорат
ивных и 
дорожно-
строител
ьных  
машин и 
механизм
ов

050

Возмеще
ние части
расходов,
понесенн
ы х  
субъекто
м 
агропром
ышленно
г о  
комплекс
а, при 
инвестиц
ионных 
вложения
х

694 000

055

Субсидир
ование 
процентн
ой ставки
п о  
кредитны
м  и  
лизингов
ы м  
обязатель
ствам в 
рамках 
направле
ния по 
финансов
о м у  
оздоровл
ению 
субъекто
в 
агропром
ышленно
г о  
комплекс
а

370 892

Субсидир
ование 



056

ставок 
вознагра
ждения 
п р и  
кредитов
ании, а 
также 
лизинге 
н а  
приобрет
е н и е  
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х ,  
техники 
и 
технолог
ического 
оборудов
ания

1 707 566

354

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
ия города
республи
канского 
значения,
столицы

485 202

009

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
водохозя
йственны
х 
сооружен
и й ,  
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собствен
ности

485 202



354

Управлен
и е  
природн
ы х  
ресурсов 
и 
регулиро
вания 
природоп
ользован
ия города
республи
канского 
значения,
столицы

7 603 155

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в сфере 
охраны 
окружаю
щ е й  
среды на 
местном 
уровне

125 696

004

Меропри
ятия по 
охране 
окружаю
щ е й  
среды

4 360 921

005

Развитие 
объектов 
охраны 
окружаю
щ е й  
среды

2 795 955

006

Содержа
ние и  
защита 
особо 
охраняем
ы х  
природн
ы х  
территор
ий

300 817

Капиталь
н ы е  



012 расходы 
государст
венного 
органа

1 900

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

17 866

351

Управлен
и е  
земельны
х 
отношен
ий города
республи
канского 
значения,
столицы

336 825

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
ии города
республи
канского 
значения,
столицы

146 948

003

Регулиро
вание 
земельны
х 
отношен
ий

181 977

Капиталь
н ы е  



008 расходы 
государст
венного 
органа

7 900

391

Управлен
ие  по  
контролю
з а  
использо
ванием и 
охраной 
земель 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

84 730

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
контроля 
з а  
использо
ванием и 
охраной 
земель

71 300

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

13 430

11

Промыш
ленность,
архитект
урная, 
градостр
оительна
я  и  
строител
ь н а я  
деятельн
ость

6 354 177

Управлен
и е  



365

архитект
уры и 
градостр
оительст
ва города
республи
канского 
значения,
столицы

6 002 044

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в сфере 
архитект
уры и 
градостр
оительст
ва  на  
местном 
уровне

291 620

002

Разработ
к а  
генераль
н ы х  
планов 
застройк
и 
населенн
ы х  
пунктов

3 590 774

005

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

2 119 650

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

186 658

Услуги 
п о  
реализац
и и  



001

государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
строител
ьства

176 644

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

10 014

390

Управлен
и е  
государст
венного 
архитект
урно-стр
оительно
г о  
контроля 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

165 475

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
государст
венного 
архитект
урно-стр
оительно
г о  
контроля

165 475

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

52 200 
016

Управлен
и е  



348

пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

36 501 
419

007

Развитие 
транспор
т н о й  
инфрастр
уктуры

23 972 
558

016

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

12 528 
861

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

15 698 
597

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в сфере 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 

206 478



дорог на 
местном 
уровне

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

6 440

008

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к 
метропол
итеном

4 896 285

009

Субсидир
ование 
пассажир
с к и х  
перевозо
к  п о  
социальн
о 
значимы
м 
внутренн
и м  
сообщен
иям

9 815 029

011

Строител
ьство и 
реконстр
укция 
техничес
к и х  
средств 
регулиро
вания 
дорожног
о 
движения

774 365

13 Прочие 18 441 
026

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства 745 320



города 
республи
канского 
значения,
столицы

040

Развитие 
инфрастр
уктуры 
специаль
н ы х  
экономич
еских зон
, 
индустри
альных 
з о н ,  
индустри
альных 
парков

745 320

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

68 304

020

Развитие 
индустри
альной 
инфрастр
уктуры в 
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
поддержк
и  и  
развития 
бизнеса "
Дорожна
я карта 
бизнеса 
2020"

68 304

Управлен
и е  
строител
ьства 



373 города 
республи
канского 
значения,
столицы

1

020

Развитие 
индустри
альной 
инфрастр
уктуры в 
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
поддержк
и  и  
развития 
бизнеса "
Дорожна
я карта 
бизнеса 
2020"

1

393

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
индустри
ально-ин
новацион
н о г о  
развития 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

5 753 577

005

Поддерж
к а  
частного 
предприн
имательс
т в а  в  
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
поддержк
и  и  
развития 
бизнеса "

293 128



Дорожна
я карта 
бизнеса - 
2020"

017

Субсидир
ование 
процентн
ой ставки
п о  
кредитам
в рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
поддержк
и  и  
развития 
бизнеса "
Дорожна
я карта 
бизнеса - 
2020

5 068 096

018

Частично
е 
гарантир
ование 
кредитов 
малому и
среднему
бизнесу в
рамках 
Государс
твенной 
программ
ы 
поддержк
и  и  
развития 
бизнеса "
Дорожна
я карта 
бизнеса - 
2020

291 000

Частично
е 
гарантир
ование 
п о  
микрокре
дитам в 
рамках 
Програм



027 м ы  
развития 
продукти
в н о й  
занятости
и 
массовог
о 
предприн
имательс
тва

101 353

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

715 946

096

Выполне
н и е  
государст
венных 
обязатель
ств по 
проектам
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва

715 946

356

Управлен
и е  
финансов
города 
республи
канского 
значения,
столицы

6 787 610

013

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
города 
республи
канского 

6 787 610



значения,
столицы

357

Управлен
и е  
экономик
и  и  
бюджетн
о г о  
планиров
а н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

463 752

003

Разработ
ка или 
корректи
ровка, а 
также 
проведен
и е  
необходи
м ы х  
экспертиз
технико-
экономич
еских 
обоснова
н и й  
местных 
бюджетн
ы х  
инвестиц
ионных 
проектов 
и 
конкурсн
ы х  
документ
а ц и й  
проектов 
государст
венно-ча
стного 
партнерс
т в а ,  
концесси
онных 
проектов,
консульт
ативное 
сопровож
дение 

463 752



проектов 
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва  и  
концесси
онных 
проектов

360

Управлен
и е  
образова
н и я  
города 
республи
канского 
значения,
столицы

224 976

096

Выполне
н и е  
государст
венных 
обязатель
ств по 
проектам
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва

224 976

373

Управлен
и е  
строител
ьства 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

3 159 464

031

Строител
ьство 
комплекс
а 
админист
ративных
зданий

3 159 464

381

Управлен
и е  
физическ
о й  
культуры
и спорта 
города 

138 071



республи
канского 
значения,
столицы

096

Выполне
н и е  
государст
венных 
обязатель
ств по 
проектам
государст
венно-ча
стного 
партнерс
тва

138 071

393

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
индустри
ально-ин
новацион
н о г о  
развития 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

384 005

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва  и  
индустри
ально-ин
новацион
н о г о  
развития

152 639

Капиталь
н ы е  



003 расходы 
государст
венного 
органа

15 711

004

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
рамках 
государст
венной 
поддержк
и 
индустри
ально-ин
новацион
н о й  
деятельн
ости

215 655

14
Обслужи
вание 
долга

38 512

356

Управлен
и е  
финансов
города 
республи
канского 
значения,
столицы

38 512

005

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов

34 485

018

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  

4 027



республи
канского 
бюджета

15 Трансфер
ты

110 235 
393,9

356

Управлен
и е  
финансов
города 
республи
канского 
значения,
столицы

110 235 
393,9

006

Возврат 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

3  328  
727,6

007
Бюджетн
ы е  
изъятия

102 907 
355

016

Возврат, 
использо
ванных 
не  по  
целевому
назначен
и ю  
целевых 
трансфер
тов

112 014,5

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени

3 338 980



е м  
законода
тельства

053

Возврат 
сумм 
неисполь
зованных
(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
т о в ,  
выделенн
ых из  
республи
канского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансфер
т а  и з  
Национа
льного 
фонда 
Республи
к и  
Казахста
н

548 316,8

I I I .  
Чистое 
бюджетн
о е  
кредитов
ание

9 670 291

Бюджетн
ы е  
кредиты

9 670 293

07

Жилищн
о  -  
коммуна
льное 
хозяйств
о

8 743 927

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 

7 543 927



республи
канского 
значения,
столицы

046

Кредитов
ание на 
реконстр
укцию и 
строител
ьство 
систем 
тепло-, 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

7 543 927

383

Управлен
ие жилья 
и 
жилищно
й 
инспекци
и города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 200 000

012

Бюджетн
о е  
кредитов
ание АО 
"
Жилищн
ы й  
строител
ьный 
сберегате
льный 
б а н к  
Казахста
на" для 
предоста
вления 
жилищн
ы х  
займов

1 200 000

13 Прочие 926 366

Управлен
и е  
предприн
имательс
тва  и  
индустри



393
ально-ин
новацион
н о г о  
развития 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

926 366

069

Кредитов
ание на 
содейств
и е  
развитию
предприн
имательс
т в а  в  
городе 
республи
канского 
значения

926 366

05

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

2

1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

2

06

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
местного 
бюджета 
специали
зированн
ы м  
организа
циям

2

I V .  
Сальдо 
п о  



операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

30 107 
877

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

32 719 
376

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

11 226 
372

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

11 226 
372

019

Увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц 
н а  
строител
ьство 
метропол
итена

11 226 
372

13 Прочие 21 493 
004

121

Аппарат 
акима 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

30 778

Формиро
вание 
и л и  



065
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

30 778

348

Управлен
и е  
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
города 
республи
канского 
значения,
столицы

16 775 
505

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

16 775 
505

371

Управлен
и е  
энергети
к и  и  
коммуна
льного 
хозяйства
города 
республи
канского 
значения,
столицы

1 495 883

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

1 495 883



383

Управлен
ие жилья 
и 
жилищно
й 
инспекци
и города 
республи
канского 
значения,
столицы

3 190 838

065

Формиро
вание 
и л и  
увеличен
и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

3 190 838

06

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

2 611 499

01

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

2 611 499

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

2 611 499

02

Поступле
ния от 
продажи 
д о л и  
участия, 
ценных 
бумаг 
юридиче 1 504 434



ских лиц,
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собствен
ности

05

Поступле
ния от 
продажи 
коммуна
льных 
государст
венных 
учрежден
и й  и  
государст
венных 
предприя
тий в  
в и д е  
имущест
венного 
комплекс
а, иного 
государст
венного 
имущест
в а ,  
находяще
гося в 
оператив
н о м  
управлен
ии или 
хозяйстве
нном 
ведении 
коммуна
льных 
государст
венных 
предприя
тий

1 107 065

V .  
Дефицит 
бюджета

-48 001 
487,5

V I .  
Финанси
рование 
дефицита
бюджета

48 001 
487,5

      Председатель ХXXVII-й сессии



маслихата города Алматы
VI-го созыва

Н. Мухамед-Рахимов

      Секретарь маслихата
города Алматы VІ-го созыва К. Казанбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


